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Folkpartiet betraktar familjepolitiken som en av de viktigaste fälten för 

de närmaste årens reformarbete. Familjepolitiken skal l stödja och komplet

tera familjen. Den skall ge barnen en trygg och stimulera nde uppväxt. Den 

skall skapa jämlikhet mellan kvinnor och män och öka valfriheten. 
l motionen framställs tre huvudkrav: 

l . By[{g 111 barnomsorgen. Den väsentligaste de len av omsorgen om och 
fostran av barnen sker i hemmet . av föräldrarna. En kraftig utbyggnad av 

sam hällets barnomsorg - daghem. fami ljedaghem och fritidshem - är nöd

vä ndig. Målet bör va ra an alla barn vilkas föräldrar så önskar skal l kunna 

få plats. Folkpa rtiet stöder den uppgörelse om l 00 000 nya daghemsplatser 

på fem år som träffa ts med Kommunförbundet och kommer i riksdagen 

an medverka till tinansieringen av de höjda statsbidragen. Utbi ldningen 

av personal måste ökas kraftigt om programmet skall kunna förverkligas. 
2. Räl! r il/ korrare arbersrid.för småbarn!!/Öräldrar. Arbetslivet måste anpas

sas båltre till familjernas behov. Räl! till förkortad arbetst id för småbarns

för'cildrar är en mycket angelägen och brådskande reform. Den är el! etappmål 

på vägen mot sex timmars arbetsdag för alla. Rätten till förkortad arbetstid 

bör kompietleras med ekonomiskt stöd. som gör det möj ligt för föräldrarna 

an utnyl!ja den, och in föras under budgetåret 1976177. Fler deltidsarbeten 

bör skapas och flexibel arbetstid införas på fler arbetsplatser. 

3. Vårdnadsbidrag ochIIIbyggd föräldraförsäkring . Föräldraförsäkringen bör 

fcirbällras. dels genom en förlängning av för'cildrapenningen till i första hand 

ålla månader, dels genom an småbarnsföräldrar som fcirkortar sin arbetstid 

får räl! till delföräldrapenning. El! vårdnadsbidmg för barn upp till tre år 

bör införas för al! skapa räl! visa och ökad valfrihet. Det bör vara abeskallat 

och lika för varje barn . Vårdnadsbidraget bör införas fr. o. m. budgetåret 

1977178, och ka n av kostnadsskäl få byggas upp stegv is. Ri ktpunkten bör 
vara 3 600 kr. per barn och år. 

Familjen har genom välfä rdssa mhällets framväxt och utveckling fån för

ändrade uppgifter. Dess viktigaste funktion är emellertid oförändrad : all 

l'ara en lrl'gghetsbas och den enher där barnen knrter sina /örsra sociala kon rak

ler. 

De nesta familjer är i dag små och sårbara. Dagens samhälle ställer också 
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familjen inför nya situationer och svårigheter. om st<iller höga krav på 

en akti v familjepolitik. Denna politik skal l stödja och komplettera familjen 

och hjälpa individerna att utvecklas efter sina förutsättningar. 

Bamen måste ha en central plats i f'amiliepolitil..en. En satsning på barnen 

kommer att ge resul tat . både mänskl igt och samhäl lse konomiskt. Den gamla 

fördomen att små barn inte behöver kosta så m ycket måste överges. Det 

är tvärtom just under de viktiga småbarnsåren som en samhällsinsats har 

den största betydelsen. 

En sa tsning på barnen innebär ofta at t man sa tsar på deras föräldrar. 

En mindre pressad ti ll varo fördagens unga , förvi.irvsarbetande för.ildrar skul 

le di rekt komma barnen till godo. Kortare arbetstid för småbarnsföräldrar. 

större tillgång på del tid sarbeten , nexibel arbetstid och ett rejiil t ekonomiskt 

stöd i.ir viktiga familjepolitiska reformer. Utbyggnaden av samhällets barn· 

omsorg är med elen nya familjesi tuationen mycket angeli.igcn som ett kom

plement till dagens lilla familj. 

En annan vik tig reform med direk t inriktning på barnen är /iiräldratll · 

hildningen. Vi redovisar i en sUrsk ild motion förslag rörande en al lmiin för· 

Uldrautbildn ing. 

Familjepolitiska reformer spelar en stor roll för att skapa ökad iämlikhet 

mellan dem som har och dem som inte har barn. Dc ska ll också syfta 

till att öka antalet va lmöjl igheter för familjerna. Detta kmv på ökad ml/i'ihet 

betyder inte bara riitt att välja mellan olika al ternativ utan också möjl ighet 

att på skilda sä tt kombinera olika alternat iv. Det linns in te en lösning som 

är bm för al la. 

Varken kvinnor eller män skall behöva känna sig tvingade att välja mellan 

barn och yrkesarbete. För familjer med små barn är det därför väsentligt 

med reformer som gör det möjl igt att hinna, orka och ha råd med både 

barn och yrkeskontakt. 

Familjepolit iken har också stor betydelse i arbetet på att skapa iämställdhet 

mellan hinnor och män. 

En väl utbyggd barnomsorg gör det praktiskt möjligt för båda föräldrarna 

att behålla kontakten med yrkeslivet även då barnen är små. Den har stor 

betydelse särski lt för kvinnan. som fortfarande oftast i.ir den som har hu

vudansva ret för barn och hem och som des utom nästan alltid har lägre 

inkomst än mannen, vilket gör att hon i regel i.ir den sm får avstå från 

yrkesarbete om barnom org inte går att ord na. 

En anpassni ng av arbetsl ivet ti ll fa miljernas behov skapar möj ligheter 

även för männen att ta sin del av barnfos tran och hemarbete. Detta 

i si n tur minskar de fördomsfulla attit yderna mot kvinnor på arbetsmark

naden. eftersom det inte längre bam är de so m förutsi.i tts sköta barn och 

hem vid sidan av si tt arbete. 

Det är de förlegade, men segt kvardröjande fördomarna mot kvinnor 

på arbetsmarknaden och i amhiillslivet, som t illsammans med fördomarna 

mot män i hemmarollen utgör det stör ta hindret mot ett förverkligande 
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av jäm ·tälldheten mellan könen . Det målet når vi inte enbart genom ociala 
reformer. 1\ ven andra vågar måste prövas. Vi redo vi ar i en särskild motion 

(J 975/76:000) förslag om en laJt,sFi/ining mol könsdiskriminenng. som kulle 

få bet ydel e främ l för kvinnorna på arbetsmarknaden. 

Vi redovisar i denna motion huvudlinjerna i folkpartiets syn på am hållets 
familjepolitik . Vi behandlar fr'.imsl tre områden. nåmligen barnomsorg. ar
betsliv och familj amt ekonomiskt familjestöd . Någrd delområden behand
las i tirskilda motioner. Vi återkommer senare till våra synpunkter och 
förslag rörande de av nill av familjepoli tiken som regeringen behandlar i 

kommande propositioner rörande bostadstillägg och föräldraförsäkri ng m. m. 

Den rä\C'IIfltgawe delen 01' omsorgen om och /osrran m• bamen ~ker i hemmer 

01' /öräldmma. Det är för'.ildrarna som spelar den ojä mförligt vik tigaste rollen 
genom den kärlek och trygghet de kan ge barnet som grund för de s ut 

veckling. Alla övriga former av barnomsorg blir komplement till föräldra
omsorgen. e11 stöd och en hjälp för föräldrarna i deras viktiga uppgift. 

All barnom org skal l ta sin utgångspunkt i barns behov av och räl! till 

gemenskap, limulans och utveckling. Den barnomsorg som erbjuds i sam
hällets regi kall ge barnen en god miljö som kom pleuerar hemmet. Den 

skall också tillgodose ön kemål om ol ika alternativ i form av daghem. /å
mi(iedaghem och /i'iFidshem. Av organisat ioner och sam fund dri vna förskolor, 
som uppfyller givna pedagogiska mål och kvali tetskrav . bör fin nas som 
ett alternativ till de kommunala förskolorna. 

Vistelse i ell daghem av god kvalitet är för de Oesta barn en positiv 
och utvecklande erfa renhet. förutsall au den dagliga vistelsetiden inte blir 

för lång. Vi före lår i denna motion åtgärder för au göra det möjligt för 
föräldrarna all förkorta sin arbetsdag och därmed den tid barnen tillbri ngar 

i daghemmet. 

Det är ock å viktigt au daghemmen inte år uppbyggda med för tora 
enheter och all barngrupperna inte är för stora . Ä ven då köerna till dag
hemmen år mycket långa måste det vara bäure au lösa akuta problem med 
Oera plal er i familjedaghem än att barngrupperna blir för stora. Vi föreslår 
all en år kild förordning med bestämmelser om kvalitet kn1v. personal

täthet och grupp torlekar utfärdas. 

Familjedaghemmen pelar en viktig roll i barnomsorgen. För vissa barn 
kan familjedaghem vara en bättre lösning än daghem . speciellt för infek
tionskänsliga eller på annat sätt känsliga barn. glesbygdsbarn och barn till 

skiftarbetande föråldra r. För denna grupp krävs dessutom barnvårdare . om 
kan ställa upp de kvällar och nåller då föräldrarna arbetar och la hand 
om barnen vid läggdags samt övernatta hos dem då det behövs. Genom
gången A.un /iir dal!bam,•årdare bör vara ett krav från kommunen på dem 
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som an t<ill i familjcdaghemsverksamheten. 

Dagbarnvårdarna bör fä möjlighet att samråda och hålla regelbunden kon 

takt med förskolans personal. Eftersom de som arbetar i fami ljedaghemmen 

saknar den dagliga kontakten med kolleger vore det en hjälp i dera arbete. 

Vi an er darför att alla dagbarnvårdare bör knyta till det daghem som 

ligger nä rmast till, där de kan lära känna förskaleper onalen och samarbeta 

med dem. Också daghemmens personal borde kunna ha glädje och nytta 

av ett sådant sa marbete, t. ex. vid sjukdomsfall. Detta kommer både direkt 

och indi rekt barnen och deras föräldrar ti ll godo. 

Också barnvårdarna/barnsa mariterna, som vårdar sjuka barn i deras hem . 

bör knyta til l ett bestämt daghem. Där kan de lä ra känna barnen oc h inte 

behöva vara helt obekanta med dem då de skall ta hand om dem i hemmet. 

Av stor betydelse är kontakten mellan föräld rar och daghem personal. 

Ett vidgat a marbete mellan föräldrarna och dem som arbetar i barnomsorgen 

måste komma t ill stånd. En av vägarna att nå di t är genom en allmän 

{öräldmttlbildninK. 

Ett av kälen ti ll at t kontakten mellan fönildrar och fårskaleper onal i 

dag ofta ar ot ill rcicklig är att både föräldrar och personal har ont om tid 

att i lugn och ro amtala om barnens situation. För per ona len del bör 

denna del av arbetsuppgifterna underlättas genom att personaltätheten i 

daghemmen höjs. För föråldrarna behövs rätt att utan ekonomisk t avbräck 

ibland kunna ta ledigt från arbetet för att del ta i daghemmets verksamhet. 

Det är också mycket viktigt att barnets inskolningsperiod på daghemmet 

inte av ekonomiska skäl blir för kort. Inskolningen av ett barn i daghemmet 

el ler fami ljedaghemmet är av stor betydelse för barnets anpassning och tri vsel 

och kan bli inledningen till ett gott samarbete mellan förä ldrar och personal. 

Ett fortsatt sådant samarbete är i hög grad önskvärt. 

V i anser att föråldraförsäkringen bör byggas ut t i ll att omfa tta ock å er

sättn ing för inkomstbortfal l då barnet skall inskolas i daghemmet samt för 

att förcildrarna skall kunna ta sig tid att bygga upp ett nära amarbete med 

daghem personalen. Vi förutsätter att regeringen kommer att lägga fram 

förslag om detta i den avi erade propositionen om utbyggnad av förcildra

försäkringen. 

Det är ett stort framsteg att allmän förskola nu <ir en lagfä t nitt för alla 

sexåri ngar. Den allmänna förskolans utbyggnad !"är dock inte bet raktas som 

avslutad i och med detta. Nästa etapp måste bli att garantera alla femåringar 

plats i förskola. Det år också angeläget at t den nuvarande personalsit uat ionen 

förbättras. l dag har en ensam fårskollärare i de Oesta fal l dagl igen hand 

om två deltidsgrupper om vardera 20 barn. Målet måste vara att per onalen 

i del tid grupperna består av en förskollärare och en medhjälpare. som minst 

bör ha genomgått grundkursen för dagbarnvårdare. Detta krav är speciell t 

angeiHget mot bakgrund av att den allmänna förskolan också skall kunna 

ta emot yngre barn med speciellt behov av töd och st imulans. 
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l propositionen föreslås att för heltidsgrupp skall knivas att barnen tas 

emot för vistelse minst ju timmar om dagen. i stallet för nuvamnde fem. 

Som motivering anges höjningen av statsbidraget. J övrigt äg att hittills

vamnde regler kall g<illa för driftbidraget. Det framgår inte helt klart om detta 

inneb<ir att minst två tredjedelar av plat erna i en avdelning i fort

ältningen måste utnyttjas minst sju timmar om dagen för att avdelningen 

skall fä bidrag som heltidsgrupp. liksom man i dag kniver att minst 2/3 

av platserna ~kall utnyttjas minst fem t immar. Enligt vår mening bör man 

med hånsyn till det höjda tat'ibidraget kunna kriiva att daghemmet hålls 

öppet minst ju timmar per dag. Dock bör man inte kräva att en vis andel 

av pla tserna utnyttjas å lång t id som sju t immar per dag . Anledningen 

till att man vill ge fönildrarna nitt till ex timmar arbetsdag är just at t 

barnen vistelse på daghemmet skall kunna förkorta-s. När det g;il ler kravet 

på utnyttjande a., en \ 1ss andel av platserna bör detta liksom hittills sättas 

till fem timmar. Detta bör ge regeringen till k~i nna . 

En kraftig utbyggnad av sam h~illets barnomsorg år nödvändig för att fa

miljerna skall fä ökad va lfrihet och för att ingen kall tvingas av tå från 

förvärvsarbete därför att tillfredsställande omsorg om barnen inte går att 

ordna . 

Regeringen och Kommunförbundet trätTade hösten 1975 en överenskom

meJ c <;om inncb<ir utbyggnad av barnom orgen med JOO 000 nya daghcms

plat er och 50 000 nya platser i fritidshem under perioden 1976-1980 amt 

en ökning av plat tillgången i familjedaghem. Vi stöder denna övercn kom

melse. lik om förslaget at t barnomsorgen blir en lagtlist kommunal uppgift. 

Folkpartie t har länge arbetar för en kraftigt ökad satsning på barnom orgcn 

och det <ir d;irför tillfredsställande att en sådan utbyggnad nu ker. 

Överen kommel ·en innebär en fördubbling av utbyggnaden jämfört med 

den som kommunerna hittill planerat. Men behovet år betydligt törre 

än å . . \fålet börrara all alla barn wlkas föräldrar wi ömkar skall kunna !O plats. 

Detta mål bör vara uppnått enast i mitten av 1980-talet. 

En nabb utbyggnad av barnom orgen fär inte medförd att kvaliteten 

eftersätts. Uthtldmngen m · förskollärare. barmköterskor och dagbarnrårdare 

må te hålla jämna steg med utbyggnaden. Vi återkommer till denna fråga 

då regeringen fmmlagt proposition rördnde utbildning av personal inom barn

om orgen 

Folkpartiet har i nera tidigare motioner före lagit att staten ·kall ta på 

sig en större andel av kostnaderna för den kommunala barnomsorgen. Det 

nya swtsbidmgs'iystem ·om regeringen nu föreslårinnebar en avsevärd för

bätt ring jämfört med nuläget. På längre sikt bör staten svam för per o

na lko<;tnaderna i den kommunala barnom orgen i likhet med vad om gäller 

inom 'ikolnisendet. 

De mxifter om föråldmrna betalar för barnomsorgen är i dag beroende 

av inkom t. antal barn och \ i lken kommun familjen bor i. Inkom tgm-
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deringen av avgifterna leder till tröskeleiTekter når familjeinkom ten höjs. 

Vi an er all för.i ld raavgiflerna inom barnom orgen bör vam enhe tliga. 

Arheto;lh och familj 

Alla m<inni kor bör ha r.itt till ell arbete. Det fär inte betrakta'> om 

mindre allvarligt om kvinnor ä r arbetslösa än om mån år del. För dc nesta 

unga familjer år det i dag naturligt för båda makarna all vilja behålla kon

tak ten med yrkes livet. Jämsides med familjepolitiska in at e r är därför ar

betsmarknad plitiken väsentl ig för all skapa ökad valfrihet för familjerna. 

Men då iir ock å en b~ittre anpassning av arbct li vet till familjernas behov 

nöd vändig. Detta reformarbete har ännu knappast påbörjats . l en majoritet 

av småbarn familjerna förvärvsarbetar i dag båda för.ildrarna. Detfinns dess

utom 240 000 cnsamför.ildrar. varav nertalet förvärv arbetar. 

Ordnad barntill yn är en förutsällni ng för all det kall vara möjligt för 

båda föräldmrna (eller för ensamföräldern) all förvä rv<;arbet<t. Men för i syn

nerhet familjerna med de minsta barnen r.ickcr inte det ta. Förjldmrna a r

bet tider och restider medför all småbarnens vistelse i daghem e ller fa

miljedaghem blir allt för lång. Ba rnen fä r för litet av in vakna tid tillsamman 

med föräldmrna. och daghemmet blir inte längre de t komplementtill hem

met det är avset t all vam. utan en ersällning för de l. 

Familje Lödsutredningens undersök ningar vi<;ar all över hälften av alla 

barn vi tas i daghem eller familjedaghem mer än nio timmar per dag och 

at t dc minsta barnen har de längsta vistelsetiderna . 

Det är allvarligt att så många barn just under sin känsligaste och mest 

formbara period i livet fär för litet föräldrakonta kt oc h all elen kontakt dc 

fä r blir för mager. eftersom för.ildmrna ofta <ir för trölla för all orka ge 

sina barn en tillräckligt känslomässig grund all bygga vidare på. Många unga . 

förvärvsarbetande för<ildmr har så gall som ingen fritid . Förvä rv arbete. 

resor. hemarbete. kan kc samhällsarbete och fort<;a l\a tudie r gör det svårt 

all fä tid chemat all gå ihop. Men ingen kall behöva vä lja mella n barn 

och yrke arbete därfo r all arbet livets knn <i r så höga all de inte går all 

förena med ell aktivt föräldmskap. 

En förkortad arhet,da~-: fOr ,måbarnsföräldrar är dä rfiir r n rn~ cJ..rt an

~-:e l ä~-:en och brådo;kande familjepoliti'k reform 

Bråd kande därför all utbyggnaden av samhiillets barnom org medför all 

allt ncra småbarnsför.ildrar fär praktiska möjligheter all förv;irvsarbeta och 

allt ner barn då kommer att vistas för länge varje dag i daghem el ler fa 

miljedaghem . Kortarr arbrr~da~-:jör småbam~töräldrar är t' rr l' fapp11uil wi l'ii 

grnntor sex limmars arber\dagjör alla. Långtidsutredningen progno er tyder 

dock på all det kommer all dröja länge innan \i har re ur er all genomföra 

denna tom reform. Därfö r är det så mycke t angelägnare all genomrom 
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rätten till en förkortad arbetsdag för den grupp som har det största behovet 

av den , i forsta hand familjer med barn under tre år. Rätten till förkortad 

arbetstid bör förenas med ett ekonomiskt stöd som gör det möj ligt för för

äldrarna att utnyttja den. Vi återkommer till den frågan i följande avsnitt. 

Vi är medvetna om att olika praktiska problem kan uppkomma då ar

betstiden forkortas för småbarnsföräldrar, men menar att dessa problem 

är möjliga att lösa- i de nesta fall utan större svårigheter. Det vore vä rdefullt 

om den arbetsgrupp regeringen tillsatt för att pröva olika vägar att genomföra 

förkortad arbetstid för småbarnsföräldrar oc kså övervägde frågan om rätt 

ti ll forkortad arbetstid for föräld rar med äldre barn liksom tanken att r.itten 

skulle kunna utnyttjas inom en vidare ram , t. ex . ti ll dess barnet är tio 

år. Även om rätt att få inkomstbortfallet täckt av kostnadsskäl måste be

gränsas, bör rätten att forkorta arbetstiden kunna gälla for en större grupp 

föräldrar och för båda föräldrarna samtidigt. En liknande möj lighet har redan 

de statligt anställda. 

En rätt ti ll forkortad arbetsdag for småbarnsforäldrar gör det inte m indre 

angeläget att fårbättra tillgången på deltidsarbeten över huvud taget. Det 

är ett sä tt att bättre anpassa arbetsl i vet efter individernas önskemål. De 

sociala villkor som gäller för deltidsarbetande bör forbätt ras. 

Flexibel arbetstid är ett annat sätt att rätta arbetslivet efter individernas 

behov. Flextid bör i fårsta hand införas överallt i den offentliga verksamheten 

där det går att genomfora och de anställda vill ha det. Enligt ett nyligen 

slutet avtal skall statliga myndigheter börja med nextid . Detta bör bli ett 

mönster for resten av arbetsl ivet. 

Ekonomiskt fami ljestöd 

Samhället svarar fortfarande bara för en mindre del av barnkostnaderna. 

Det finns stora skillnader mel lan familjerna beroende på inkomst , barnantal 

och möjlighet att utnyttja ol ika förmåner. t. ex. tillgången t ill barnomsorg. 

Vi ser familjepolitiken som ett centralt fält /ärfortsa(( reformarbete. Sä rskilt 

betydelsefulla reformer är en utbyggd barnomsorg och en förkortad arbetstid. 

De har behandlats i t idigare avsnit t i motionen. 

Det ekonomiska samhällsstödet till barnfamiljerna måste vara både ge

nerellt - gälla alla barn - och differentiera t - gälla familjer som är i ett 

speciellt utsatt läge. Målet bör vara en större Palti"iltet får familjerna och 

en ökad iämlikhet - inte bara mellan barnfamiljer och fami ljer utan barn , 

utan också mellan barnfami ljer inbörde . 

De allmänna bombidragen bör ha en cen tral rol l i familjepolitiken. De in

nebär ett rejäl t tillskott till alla barnfamiljer. De bidrar till en utjämning 

mellan dem som har och dem som inte har barn. En svaghet med nuvarande 

konstruktion är att barnbidragen till foljd av penningvärdefcirsämringen 

inte bevarar sitt reella värde. Folkpartiet har under en foljd av år fcireslagit 

att barnbid ragen skal l indexregleras. Vi står fast vid den uppfattn ingen. 
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Det är naturligt att införa en indexreglering i samband med en mera varaktig 

skattereform. 

Bostadstilläggen är ett betydelsefullt komplement till barnbidragen. framför 

allt för familjer med låga och medelstora inkomster och med nera barn. 

De har al ltmer kommit att betraktas som ett allmänt konsumtionsstöd. 

Det är numera endast de kommunala tilläggen som bygger på hyrans storlek. 

På sikt finns det skäl att helt frikoppla bostadstilläggen från bestämmelser 

rörande bostadens storlek och kostnad och enbart göra dem beroende av 

fam iljens inkomst och antal barn i familjen. Man måste också reducera 

de betydande marginaleffekter som inkomstskattesystemet och in

komstprövningen av bostadstilläggen medför. Vi återkommer till denna frå

ga då regeri ngen framlagt proposition om ändrade regler för bostadstilläggen. 

Föräldrapenningen ger ett värdeful lt stöd i samband med havandeskap 

och under barnets första månader. Den bygger på inkomstbortfallsprincipen. 

Förälder som förvärvsarbetade före nedkomsten kan under sju månader 

ta föräldrapenning motsvarande 90 "o av förvärvsinkomsten (sj ukpenning

nivån). Hemmavarande förä lder kan under samma tid ta en föräldrapenning 

motsvarande en garantinivå (f. n. 25 kr. per dag). 

Vi anser att den tid under vilken för'cildrapenning utgår bör förlängas. 

Målet bör vara en rätt till för'cildraledighet under barnets första tolv månader. 

Det är angeläget att den föräldraledighet som möjliggörs genom reformen 

utnyttjas av båda föräldrarna. Av kostnadsskäl måste detta mål nås i etapper. 

Vi anser at t rätten ti ll föräldrapenning i ett första steg bör utsträckas från 

nuvarande sju till åtta månader och att man under de närmaste åren sedan 

stegvis förlänger ersättningst idcn. 

Vi anser. som tidigare nämnts. att småbarnsföräldrar skall ha rätt till 

förkortad arbetsdag. För att göra det ekonomiskt möjligt för föräldrarna 

att utnyttja denna rätt på lika villkor måste inkomstbortfallet ersättas. Då 

kan både kvinnor och män förkorta sin arbetsdag utan att förlora nämnvärt 

ekonomiskt på det . Vi anser att förälder till barn under tre år som förkortar 

sin arbetsdag ti ll sex timmar bör ta ersät tning för inkomstbortfallet. Denna 

rätt skall gälla båda föräldmrna. dock ej samtidigt. Det innebär alltså att 

vi - liksom familjestödsutredningen - anser att en delföräldrapenning bör 

finnas inom för'cild raförsäkri ngen. Utred ningens förslag bör i sina huvuddrag 

utgöra underlag för en reform. 

Samhällets barnomsorg - daghem. familjedaghem och fritidshem - är 

i dag tillgänglig endast för en minoritet av familjerna. Även med en så 

kraftig utbyggnad av barnomsorgen som vi föreslår kommer det att dröja 

innan behovet är täckt. Men även sedan utbyggnaden av samhällets barn

omsorg hunnit ifatt efterfrågan. kommerdet att finnas många föräldrarsom fö

redrar att själva vårda si na små barn. För den kostnad som den 

egna vård insatsen medför genom at t en för'cilder helt el ler del vis avstår från 

förvärvsarbete tar familjen i dag inget stöd från samhället. Inte heller de 
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fam iljer där båda föräldmrna förvärvsa rbetar och som inte kan eller inte 

vill utnyttja sa mhällets barnomsorg får i dag nämnvärt stöd ti ll sina kostnader 

för barnen. 

Riilll'iseskäl. men också kravet att skapa ökad /i'ilwl för familjerna att ordna 

sin tillvaro efter eget va l , motivemr därför att ett sä rskilt grundbidrag. ett 

,·årdnGl!~bidrag. införs till alla barn under en viss ålder. Denna åldersgräns 

bör i första hand sättas vid tre år, men a v kost nads käl kan det vara moti verat 

att också denna reform genomförs stegvis. 

Vårdnad bid raget bör ingå i föräldraförsäkringen. vara obeskattat och utgå 

till alla med ett enhetligt belopp per barn. En nivå 3 600 kr. per år och 

barn under tre år kan va m riktpunkt för en reform . Det innebär att bidmget 

i de nesta fall täcker daghemsavgiften. Bidraget bör kunna anviindas till 

att beta la antingen daghemskostnaden. barntillsynen i annan form eller vam 

ett bidmg till den egna vårdinsa tsen. Ett vårdnadsbidmg av denna typ ger 

ett grundstöd t il l alla småbarnsför'.ildrar oberoende av om de har förvärvs

arbete el ler ej. 

Vi anser så ledes att det ekonomiska stödet till småbarnsföräldrarna -

förutom allmänna bombidrag och bosladsiii/ägg - bö r omfatta dels en utbygg

nad av /Öräldra(örsäkringen. dels ett l'årdnadsbidrag. 

För'.i ldraförsä kringen bör även på andm områden förbättra . Regeringen 

aviserar också en särskild proposi tion , omfattande förslag till utökning av 

ersä ttningstiden vid vård av sjukt barn sa mt en ut vidgning av ersättnings

rätten till att gälla även vård av barn när ord inarie vårdare är sj uk. besök 

inom den förebyggande barnavården sa mt föräldrarnas kontakter med för

skolan. Vidare nämns rätt till viss resekostnadsersä ttn ing för föräldrar vid 

besök hos sjuka barn på sjukhus samt en utbyggnad av fönildmförs~ikringen 

vid adoption. Förslagen överensstämmer i stort med av folkpartiet tid igare 

framförda krav. Vi återkommer till dessa frågor. då propositionen lagts fram. 

V i förutsiitter dock , att adopti vföräldrar kommer att jämställas med bio

logiska föräld rar i fråga om ersä ttningstidens längd inom föräldraförsäk

ringen, även för barn om är äldre ån tio månader. 

Sjukpenningen /ör hemmamake uppgår i dag t ill 8 kr. om dagen utan be

ska ttn ing. Möj lighet finn at t genom en frivillig tilläggsförsäkring höja sjuk

penningen till totalt 20 kr. Det torde vare~ omöj l igt att för denna summa 

skaffa en ersättare då en hemmamake blir sjuk . Beloppet räcker t. ex. inte 

til l att betala en hemsa mari t. V i anser att sjukpenningen för hemarbetande 

med vårdansva r bör höjas. Vi vil l också betona vikten av at t förslag rörande 

tillgodoräknande av A T P-poä ng för hemarbetande med vårdansvar fmm

läggs så snart utredningsarbetet härom fullfölj ts. 

U l b~ ggnadsplan 

Folkpartiet betraktar familjepol it iken som ett av de vikt iga te fä lten för 

de närmaste årens reformarbete. En stor del av sa mhällets nya resurser 
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bör satsas där. 

Vi har redovisat ett ambitiöst progmm som ko tar pengar och som täller 

stom kmv både på sam hälle . arbetsmarknad och enskilda människor. Det 

måste genomföms stegvis under en period som sträcker sig över Oera år. 

della inte bam av ekonomiska skäl utan också för all garantera god kvalitet 

på insatserna. 

Vi vill arbeta för en kmftig utbyggnad av sam hällets bamomsorf.( och 

stöder i allt väsentligt överenskommelsen mellan regeringen och Kommun

förbundet. Vi iir också beredda all medverka til l all denna utbyggnad fi

nansieras genom en särskild social avgift. Vi anser emellertid att denna 

avgift - liksom i fråga om 1. ex. arbetsmarknadsutbildning och vuxenut

bildning - endast bör vara en arbetsgivamvgift och inte en egenavgift. Det 

är endast för allmän tilläggspensionering. folkpensionering och sjukförsäk

ring som egenavgift nu utgår. medan arbetsgivamvgifterna av er nem andra 

områden. Vi föreslår därför att 16 ~ i förslaget till lag om barnomsorg utgår 

och erforderliga redaktionella ändringar görs i 14- 15 ~~ och 17- 18 ~~ . ågon 

ändring av procentsatsen torde av denna anledning inte erfordras för kom

mande år. 

Vi vill fmmhålla - bl. a. mot bakgrund av all en mängd nya socialavgifter 

tillkommit under senare år - all en skallereform är mycket angelägen. Frågan 

om spec iella finansieringsformer för olika sa mhällsändamål måste prövas 

i det sam manhanget. 

Vi vill också arbeta för en förkorrad arbersrid och för förbällringar av .lör

äldra{örsäkringen. i huvudsak enligt familjestödsutredningens förslag. Fler

ta let av dessa förbättringar bör vara möjliga att genomförd under budgetåret 

1976177. andra kan behöva genomföras stegvis under längre period. 

Vi vill slutligen också arbeta för all föräldmförsäkringen komplettercts 

med e11 l'årdnad~bidrag till föräldmr med barn under tre år. Detta bör byggas 

upp stegvis med början fr. o. m. budgetåret 1977178. Vi kommer självfallet 

all medverka till att skalle- och avgiftsfinansiem också denna reform. 

Hem!-.tällan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l . alt riksdagen beslutar att hos regeringen bcgäm 

a) förslag om lag om räll till förkortad arbct tid för småbarns

föräldrar. 

b) förslag om utbyggd föräldraförsäkring. bl. a. för all täcka in 

komstbortfa llet för dem som förkortar si n arbetstid . 

c) förslag om vårdnadsbidrag till barn under tre år för att öka 

val friheten i familjerna. 

2. alt riksdagen beslutar alt 16 ~ i förslaget t illlag om barnomsorg 

utgår och att erforderliga konsekvensändringar görs i 14- 15 ~ ~ 

och 17- 18 ~~ -
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3. att riksdagen som ~in mening ger regeringen till känna vad 

som anförts i motionen om 
a) att statsbidrag bör utgå till driften av daghem avdelning där 

minst två tredjedelar av platserna utnyttjas minst fem timmar 
per barn och dag. 

b) kvalitetskrav, gruppstorlekar och personaltäthet i förskolan , 
c) utbildning för dagbarnvårdare. samarbete mellan daghem och 

familjedaghem och samarbete mellan föräldrar och per onal 

i förskolan. 

Stockholm den 20 januari 1976 
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